
https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549139

III. Otras Resoluciones

Consejería de Hacienda y Relaciones con la Unión Europea

4131	 Viceconsejería de Hacienda y Relaciones con la Unión Europea.- Resolución de 19 
de noviembre de 2025, por la que se aprueba la tabla de correspondencia de los 
preceptos de las normas legales que son objeto de refundición en el texto refundido de 
las normas legales aprobadas por la Comunidad Autónoma de Canarias en relación 
con el Impuesto General Indirecto Canario y el Arbitrio sobre Importaciones y 
Entregas de Mercancías en las Islas Canarias, aprobado por el Decreto legislativo 
1/2025, de 13 de octubre. 

El apartado 1 del artículo único del Decreto Legislativo 1/2025, de 13 de octubre, 
aprobó el texto refundido de las normas legales aprobadas por la Comunidad Autónoma 
de Canarias en relación con el Impuesto General Indirecto Canario y el Arbitrio sobre 
Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias, entrando en vigor el pasado 
día 21 de octubre de 2025, en virtud de lo dispuesto en la disposición final única del citado 
Decreto Legislativo 1/2025, de 13 de octubre, un día después de su publicación en el 
Boletín Oficial de Canarias n.º 207, de 20 de octubre de 2025.

La disposición adicional segunda del Decreto Legislativo 1/2025 dispone que el centro 
directivo competente en materia de política tributaria, con efectos meramente informativos, 
elaborará en el plazo de un mes desde la entrada en vigor del Decreto Legislativo una 
tabla de correspondencias de los preceptos de las Leyes citadas en la disposición adicional 
primera del mismo Decreto Legislativo con los preceptos del texto refundido.

En virtud de todo,

D I S P O N G O:

Aprobar la tabla de correspondencia, que figura como anexo de la presente Resolución, 
de los preceptos de las normas legales citadas en la disposición adicional primera del 
Decreto Legislativo 1/2025, de 13 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
las normas legales aprobadas por la Comunidad Autónoma de Canarias en relación con 
el Impuesto General Indirecto Canario y el Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de 
Mercancías en las Islas Canarias, con lo preceptos del mencionado texto refundido.

Las Palmas de Gran Canaria, a 19 de noviembre de 2025.- El Viceconsejero de Hacienda 
y Relaciones con la Unión Europea, Gabriel Andrés Megías Martínez.



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549140

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

IM
P

U
E

S
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

 I
N

D
IR

E
C

T
O

 C
A

N
A

R
IO

IM
P

U
E

S
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

 I
N

D
IR

E
C

T
O

 C
A

N
A

R
IO

L
E

Y
 4

/2
01

2,
 D

E
 2

5 
D

E
 J

U
N

IO
, D

E
 M

E
D

ID
A

S
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
S

 Y
 F

IS
C

A
L

E
S

 
T

E
X

T
O

 R
E

F
U

N
D

ID
O

 D
E

 L
A

S
 N

O
R

M
A

S
 L

E
G

A
L

E
S

 
A

P
R

O
B

A
D

A
S

 P
O

R
 L

A
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
T

Ó
N

O
M

A
 D

E
 

C
A

N
A

R
IA

S
 E

N
 R

E
L

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E

L
 I

M
P

U
E

S
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

 
IN

D
IR

E
C

T
O

 C
A

N
A

R
IO

 Y
 E

L
 A

R
B

IT
R

IO
 S

O
B

R
E

 
IM

P
O

R
T

A
C

IO
N

E
S

 Y
 E

N
T

R
E

G
A

S
 D

E
 M

E
R

C
A

N
C

ÍA
S

 E
N

 L
A

S
 

IS
L

A
S

 C
A

N
A

R
IA

S
, A

P
R

O
B

A
D

O
 P

O
R

 D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 
1/

20
25

, D
E

 1
3 

D
E

 O
C

T
U

B
R

E

A
rt

íc
u

lo
 5

0.
 E

xe
n

ci
on

es
 e

n
 o

p
er

ac
io

n
es

 in
te

ri
or

es
 

E
xe

n
ci

on
es

 e
n

 o
p

er
ac

io
n

es
 in

te
ri

or
es

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
º 

A
rt

íc
ul

o 
2.

 S
er

vi
ci

os
 p

os
ta

le
s 

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
º 

A
rt

íc
ul

o 
10

. S
er

vi
ci

os
 d

e 
ho

sp
it

al
iz

ac
ió

n 
y 

as
is

te
nc

ia
 s

an
it

ar
ia

 

A
rt

. 5
0.

U
no

.3
º 

y 
4º

 
A

rt
íc

ul
o 

11
. A

ct
iv

id
ad

es
 d

e 
pr

of
es

io
na

le
s 

m
éd

ic
os

 o
 s

an
it

ar
io

s

A
rt

. 5
0.

U
no

.5
º 

A
rt

íc
ul

o
 1

2.
 E

nt
re

ga
s 

de
 s

an
gr

e,
 p

la
sm

a
 s

an
gu

ín
eo

 y
 d

em
ás

 f
lu

id
os

,  
te

ji
do

s 
y 

ot
ro

s 
el

em
en

to
s 

de
l c

ue
rp

o 
hu

m
an

o

A
rt

. 5
0.

U
no

.6
º 

A
rt

íc
ul

o 
30

. U
ni

on
es

, a
gr

up
ac

io
ne

s 
o 

en
ti

da
de

s 
au

tó
no

m
as

A
rt

. 5
0.

U
no

.7
º 

A
rt

íc
ul

o
 1

3.
 E

nt
re

ga
s 

de
 b

ie
ne

s 
y

 p
re

st
ac

io
ne

s 
de

 s
er

vi
ci

os
 e

fe
ct

ua
da

s 
po

r 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l

A
rt

. 5
0.

U
no

.8
º 

A
rt

íc
ul

o 
3.

 A
si

st
en

ci
a 

so
ci

al

A
rt

. 5
0.

U
no

.9
º 

A
rt

íc
ul

o 
15

. E
ns

eñ
an

za
 e

n 
ce

nt
ro

s 
ed

uc
at

iv
os

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
0º

 
A

rt
íc

ul
o 

16
. C

la
se

s 
pa

rt
ic

ul
ar

es

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
1º

 
A

rt
íc

ul
o 

5.
 C

es
ió

n 
de

 p
er

so
na

l 

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
2º

 
A

rt
íc

ul
o

 6
. 

E
nt

id
ad

es
 s

in
 f

in
al

id
ad

 l
uc

ra
ti

va
, 

C
ol

eg
io

s 
pr

of
es

io
na

le
s,

 
C

ám
ar

as
 O

fi
ci

al
es

, 
O

rg
an

iz
ac

io
ne

s 
pa

tr
on

al
es

 y
 F

ed
er

ac
io

ne
s 

qu
e

 l
as

 
ag

ru
pe

n

A
N

E
X

O



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549141

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
3º

 
A

rt
íc

ul
o 

7.
 S

er
vi

ci
os

 d
ep

or
ti

vo
s 

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
4º

 
A

rt
íc

ul
o 

8.
 S

er
vi

ci
os

 c
ul

tu
ra

le
s 

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
5º

 
A

rt
íc

ul
o 

14
. T

ra
ns

po
rt

e 
de

 h
er

id
os

 o
 e

nf
er

m
os

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
6º

 
A

rt
íc

ul
o 

17
. O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
se

gu
ro

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
7º

 
A

rt
íc

ul
o 

28
. S

el
lo

s 
y 

ef
ec

to
s 

ti
m

br
ad

os

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
8º

 
A

rt
íc

ul
o 

18
. O

pe
ra

ci
on

es
 f

in
an

ci
er

as

A
rt

. 5
0.

U
no

.1
9º

 
A

rt
íc

ul
o 

29
. L

ot
er

ía
s 

y 
ju

eg
os

 d
e 

az
ar

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
0º

 
A

rt
íc

ul
o 

19
 T

er
re

no
s 

no
 e

di
fi

ca
bl

es

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
2º

A
rt

íc
ul

o 
20

. E
nt

re
ga

 d
e 

ed
if

ic
ac

io
ne

s

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
3º

 
A

rt
íc

ul
o 

21
. S

er
vi

ci
os

 d
e 

ar
re

nd
am

ie
nt

o

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
4º

 
A

rt
íc

ul
o 

24
. B

ie
ne

s 
ut

il
iz

ad
os

 e
n 

op
er

ac
io

ne
s 

ex
en

ta
s 

li
m

it
ad

as

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
5º

 
A

rt
íc

ul
o 

25
. B

ie
ne

s 
no

 a
fe

ct
os

 o
 e

xc
lu

id
os

 

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
6º

 
A

rt
íc

ul
o 

26
. E

nt
es

 p
úb

li
co

s 
te

rr
it

or
ia

le
s

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
7º

 y
 T

re
s 

A
rt

íc
ul

o 
27

. E
nt

re
ga

s 
de

 b
ie

ne
s 

po
r 

co
m

er
ci

an
te

s 
m

in
or

is
ta

s

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
8º

 
A

rt
íc

ul
o 

9.
 S

er
vi

ci
os

 p
ro

fe
si

on
al

es
 d

e 
ar

ti
st

as
, e

sc
ri

to
re

s 
y 

ot
ro

s

A
rt

. 5
0.

U
no

.2
9º

 
A

rt
íc

ul
o 

4.
 A

ut
on

om
ía

 y
 d

ep
en

de
nc

ia

A
rt

. 5
0.

D
os

 
A

rt
íc

ul
o

 3
1.

 C
al

if
ic

ac
ió

n
 c

om
o

 e
nt

id
ad

 o
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o

 d
e

 c
ar

ác
te

r 
so

ci
al

 

A
rt

. 5
0.

C
ua

tr
o 

A
rt

íc
ul

o 
22

. C
on

ce
pt

o 
de

 r
eh

ab
il

it
ac

ió
n 

de
 e

di
fi

ca
ci

on
es

A
rt

.5
0.

C
in

co
 

A
rt

íc
ul

o 
23

. R
en

un
ci

a 
a 

la
s 

ex
en

ci
on

es
 r

el
at

iv
as

 a
 in

m
ue

bl
es



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549142

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
T

ip
os

 d
e 

gr
av

am
en

A
rt

. 5
1.

 T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
A

rt
íc

ul
o 

32
. T

ip
o 

ge
ne

ra
l y

 n
or

m
as

 g
en

er
al

es
.

A
rt

. 5
2.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 c

er
o.

A
rt

íc
ul

o 
33

.-
 T

ip
o 

de
 g

ra
va

m
en

 c
er

o

A
rt

. 5
4.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 r

ed
uc

id
o 

de
l 3

 p
or

 c
ie

nt
o.

A
rt

íc
ul

o 
34

.-
 T

ip
o 

de
 g

ra
va

m
en

 s
up

er
re

du
ci

do

A
rt

.5
4 

bi
s.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 r

ed
uc

id
o 

de
l 5

 %
.

A
rt

íc
ul

o 
35

.-
 T

ip
o 

de
 g

ra
va

m
en

 r
ed

uc
id

o

A
rt

.5
6.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 in

cr
em

en
ta

do
 d

el
 1

5 
po

r 
ci

en
to

.
A

rt
íc

ul
o 

36
. T

ip
o 

de
 g

ra
va

m
en

 in
cr

em
en

ta
do

 d
el

 1
5 

po
r 

ci
en

to

A
rt

. 5
7.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 2

0 
po

r 
ci

en
to

.
A

rt
íc

ul
o 

37
. T

ip
o 

de
 g

ra
va

m
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 2
0 

po
r 

ci
en

to

A
rt

. 5
8.

 T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
 a

pl
ic

ab
le

s 
a 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 
co

n 
la

s 
vi

vi
en

da
s

A
rt

íc
ul

o 
38

. T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
 a

pl
ic

ab
le

s 
a 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 
co

n 
la

s 
vi

vi
en

da
s

A
rt

. 5
9.

 T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
 a

pl
ic

ab
le

s 
a 

la
s 

en
tr

eg
as

, i
m

po
rt

ac
io

ne
s,

ar
re

nd
am

ie
nt

os
 y

 e
je

cu
ci

on
es

 d
e 

ob
ra

s 
de

 v
eh

íc
ul

os
.

A
rt

íc
ul

o 
39

. T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
 a

pl
ic

ab
le

s 
a 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 
co

n 
lo

s 
ve

hí
cu

lo
s 

te
rr

es
tr

es

A
rt

. 6
0.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 a

pl
ic

ab
le

 a
 la

s 
en

tr
eg

as
, a

rr
en

da
m

ie
nt

os
 y

ej
ec

uc
io

ne
s 

de
 o

br
as

 d
e 

bu
qu

es
, e

m
ba

rc
ac

io
ne

s 
y 

ar
te

fa
ct

os
 n

av
al

es
.

A
rt

íc
ul

o 
40

. T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
 a

pl
ic

ab
le

s 
a 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

co
n 

lo
s 

bu
qu

es
, e

m
ba

rc
ac

io
ne

s 
y 

ar
te

fa
ct

os
 n

av
al

es

A
rt

. 6
1.

 T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 a

pl
ic

ab
le

 a
 la

s 
en

tr
eg

as
, a

rr
en

da
m

ie
nt

os
 y

ej
ec

uc
io

ne
s 

de
 o

br
as

 d
e 

av
io

ne
s,

 a
vi

on
et

as
 y

 d
em

ás
 a

er
on

av
es

.

A
rt

íc
ul

o 
41

. T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
 a

pl
ic

ab
le

s 
a 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 
co

n 
lo

s 
av

io
ne

s,
 a

vi
on

et
as

 y
 d

em
ás

 a
er

on
av

es

R
ég

im
en

 s
im

p
li

fi
ca

d
o

R
ég

im
en

 s
im

p
li

fi
ca

d
o

A
rt

. 6
4.

 R
ég

im
en

 s
im

pl
if

ic
ad

o.
A

rt
íc

ul
o 

44
. R

ég
im

en
 s

im
pl

if
ic

ad
o



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549143

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
rt

. 6
5.

 C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 s

im
pl

if
ic

ad
o.

A
rt

íc
ul

o 
45

. C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 s

im
pl

if
ic

ad
o.

R
eg

ím
en

es
 e

sp
ec

ia
le

s 
R

eg
ím

en
es

 e
sp

ec
ia

le
s 

N
o 

di
sp

on
e 

de
 c

or
re

sp
on

de
nc

ia
 

A
rt

íc
ul

o 
42

. D
is

po
si

ci
on

es
 g

en
er

al
es

A
rt

. 6
6.

 D
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
l v

ol
um

en
 d

e 
op

er
ac

io
ne

s
A

rt
íc

u
lo

 4
3
. 
D

et
er

m
in

ac
ió

n
 v

o
lu

m
en

 d
e 

o
p
er

ac
io

n
es

 

R
eg

ím
en

es
 e

sp
ec

ia
le

s 
d

e 
lo

s 
b

ie
n

es
 u

sa
d

os
 y

 d
e 

ob
je

to
s 

d
e 

ar
te

, 
an

ti
gü

ed
ad

es
 y

 o
b

je
to

s 
d

e 
co

le
cc

ió
n

R
eg

ím
en

es
 e

sp
ec

ia
le

s 
d

e 
lo

s 
b

ie
n

es
 u

sa
d

os
 y

 d
e 

ob
je

to
s 

d
e 

ar
te

, 
an

ti
gü

ed
ad

es
 y

 o
b

je
to

s 
d

e 
co

le
cc

ió
n

A
rt

. 6
7.

 R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

lo
s 

bi
en

es
 u

sa
do

s.
A

rt
íc

ul
o 

46
. R

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
lo

s 
bi

en
es

 u
sa

do
s

A
rt

. 
68

. 
R

ég
im

en
 d

e
 o

bj
et

os
 d

e
 a

rt
e,

 a
nt

ig
üe

da
de

s
 y

 o
bj

et
os

 d
e 

co
le

cc
ió

n.

A
rt

íc
ul

o
 4

7.
 

R
ég

im
en

 d
e

 o
bj

et
os

 d
e

 a
rt

e,
 a

nt
ig

üe
da

de
s 

y
 o

bj
et

os
 d

e 
co

le
cc

ió
n

A
rt

. 6
8 

bi
s.

 R
ep

er
cu

si
ón

 d
el

 im
pu

es
to

.
A

rt
íc

ul
o 

48
. R

ep
er

cu
si

ón
 d

el
 im

pu
es

to

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

la
s 

ag
en

ci
as

 d
e 

vi
aj

es
R

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
la

s 
ag

en
ci

as
 d

e 
vi

aj
es

A
rt

 6
9.

 R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

la
s 

ag
en

ci
as

 d
e 

vi
aj

es
. 

A
rt

íc
ul

o 
49

. R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

la
s 

ag
en

ci
as

 d
e 

vi
aj

es

A
rt

 7
0.

 R
ep

er
cu

si
ón

 d
el

 im
pu

es
to

.
A

rt
íc

ul
o 

50
. R

ep
er

cu
si

ón
 d

el
 im

pu
es

to

A
rt

 7
1.

 E
xe

nc
io

ne
s

A
rt

íc
ul

o 
51

. E
xe

nc
io

ne
s

A
rt

 7
2.

 L
ug

ar
 d

e 
re

al
iz

ac
ió

n 
de

l h
ec

ho
 im

po
ni

bl
e.

A
rt

íc
ul

o 
52

. L
ug

ar
 d

e 
re

al
iz

ac
ió

n 
de

l h
ec

ho
 im

po
ni

bl
e



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549144

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
rt

 7
3.

 L
a 

ba
se

 im
po

ni
bl

e.
A

rt
íc

ul
o 

53
. L

a 
ba

se
 im

po
ni

bl
e

A
rt

 7
4.

 D
ed

uc
ci

on
es

.
A

rt
íc

ul
o 

54
. D

ed
uc

ci
on

es

A
rt

 7
5.

 S
up

ue
st

o 
de

 n
o 

ap
li

ca
ci

ón
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l.

A
rt

íc
ul

o 
55

. S
up

ue
st

o 
de

 n
o 

ap
li

ca
ci

ón
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

la
 a

gr
ic

u
lt

u
ra

, g
an

ad
er

ía
 y

 p
es

ca
R

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
la

 a
gr

ic
u

lt
u

ra
, g

an
ad

er
ía

 y
 p

es
ca

A
rt

 7
6.

 Á
m

bi
to

 s
ub

je
ti

vo
 d

e 
ap

li
ca

ci
ón

.
A

rt
íc

ul
o 

56
. Á

m
bi

to
 s

ub
je

ti
vo

 d
e 

ap
li

ca
ci

ón

A
rt

 7
7.

 Á
m

bi
to

 o
bj

et
iv

o 
de

 a
pl

ic
ac

ió
n.

A
rt

íc
ul

o 
57

. Á
m

bi
to

 o
bj

et
iv

o 
de

 a
pl

ic
ac

ió
n

A
rt

 7
8.

 A
ct

iv
id

ad
es

 e
xc

lu
id

as
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
la

 a
gr

ic
ul

tu
ra

, 
ga

na
de

rí
a 

y 
pe

sc
a.

A
rt

íc
ul

o 
58

. A
ct

iv
id

ad
es

 e
xc

lu
id

as
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
 la

 a
gr

ic
ul

tu
ra

, 
ga

na
de

rí
a 

y 
pe

sc
a

A
rt

 7
9.

 S
er

vi
ci

os
 a

cc
es

or
io

s 
in

cl
ui

do
s 

en
 e

l r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l.
A

rt
íc

ul
o 

59
. S

er
vi

ci
os

 a
cc

es
or

io
s 

in
cl

ui
do

s 
en

 e
l r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l.

A
rt

 8
0.

 R
ea

li
za

ci
ón

 d
e 

ac
ti

vi
da

de
s 

ec
on

óm
ic

as
 e

n 
se

ct
or

es
 

di
fe

re
nc

ia
do

s 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

 e
m

pr
es

ar
ia

l o
 p

ro
fe

si
on

al
.

A
rt

íc
ul

o
 6

0.
 R

ea
li

za
ci

ón
 d

e
 a

ct
iv

id
ad

es
 e

co
nó

m
ic

as
 e

n
 s

ec
to

re
s 

di
fe

re
nc

ia
do

s 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

 e
m

pr
es

ar
ia

l o
 p

ro
fe

si
on

al
.

A
rt

 8
1.

 O
bl

ig
ac

io
ne

s 
de

 lo
s 

su
je

to
s 

pa
si

vo
s 

ac
og

id
os

 a
l r

ég
im

en
 

es
pe

ci
al

 d
e 

la
 a

gr
ic

ul
tu

ra
, g

an
ad

er
ía

 y
 p

es
ca

.

A
rt

íc
ul

o
 6

1.
 O

bl
ig

ac
io

ne
s 

de
 l

os
 s

uj
et

os
 p

as
iv

os
 a

co
gi

do
s 

al
 r

ég
im

en
 

es
pe

ci
al

 d
e 

la
 a

gr
ic

ul
tu

ra
, g

an
ad

er
ía

 y
 p

es
ca

A
rt

 8
2.

 R
ég

im
en

 d
e 

de
du

cc
io

ne
s 

y 
co

m
pe

ns
ac

io
ne

s.
A

rt
íc

ul
o 

62
. R

ég
im

en
 d

e 
de

du
cc

io
ne

s 
y 

co
m

pe
ns

ac
io

ne
s

A
rt

 8
3.

 O
bl

ig
ad

os
 a

l r
ei

nt
eg

ro
 d

e 
la

s 
co

m
pe

ns
ac

io
ne

s
A

rt
íc

ul
o 

63
. O

bl
ig

ad
os

 a
l r

ei
nt

eg
ro

 d
e 

la
s 

co
m

pe
ns

ac
io

ne
s

A
rt

 8
4.

 R
ec

ur
so

s.
A

rt
íc

ul
o 

64
. R

ec
ur

so
s

A
rt

 8
5.

 D
ev

ol
uc

ió
n 

de
 c

om
pe

ns
ac

io
ne

s 
in

de
bi

da
s.

A
rt

íc
ul

o 
65

. D
ev

ol
uc

ió
n 

de
 c

om
pe

ns
ac

io
ne

s 
in

de
bi

da
s



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549145

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
rt

 8
6.

 D
ed

uc
ci

ón
 d

e 
la

s 
co

m
pe

ns
ac

io
ne

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 a

l 
ré

gi
m

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
la

 a
gr

ic
ul

tu
ra

, g
an

ad
er

ía
 y

 p
es

ca
.

A
rt

íc
ul

o
 6

6.
 

D
ed

uc
ci

ón
 d

e
 l

as
 c

om
pe

ns
ac

io
ne

s
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s

 a
l 

ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

la
 a

gr
ic

ul
tu

ra
, g

an
ad

er
ía

 y
 p

es
ca

A
rt

 8
7.

 C
om

ie
nz

o 
o 

ce
se

 e
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

l r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

la
 

ag
ri

cu
lt

ur
a,

 g
an

ad
er

ía
 y

 p
es

ca
.

A
rt

íc
ul

o 
67

. C
om

ie
nz

o 
o 

ce
se

 e
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

l 
ré

gi
m

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
 la

 
ag

ri
cu

lt
ur

a,
 g

an
ad

er
ía

 y
 p

es
ca

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

co
m

er
ci

an
te

s 
m

in
or

is
ta

s
R

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
co

m
er

ci
an

te
s 

m
in

or
is

ta
s

A
rt

. 
88

. 
Á

m
bi

to
 d

e 
ap

li
ca

ci
ón

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

 c
om

er
ci

an
te

s 
m

in
or

is
ta

s.

A
rt

íc
ul

o 
68

. 
Á

m
bi

to
 d

e 
ap

li
ca

ci
ón

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

 c
om

er
ci

an
te

s 
m

in
or

is
ta

s

A
rt

. 
89

. 
In

cl
us

ió
n

 y
 e

xc
lu

si
ón

 a
l 

ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

 c
om

er
ci

an
te

s 
m

in
or

is
ta

s.

A
rt

íc
ul

o
 6

9.
 I

nc
lu

si
ón

 y
 e

xc
lu

si
ón

 a
l 

ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

 c
om

er
ci

an
te

s 
m

in
or

is
ta

s

A
rt

. 9
0.

 C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
co

m
er

ci
an

te
s 

m
in

or
is

ta
s.

A
rt

íc
ul

o 
70

. C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

e 
co

m
er

ci
an

te
s 

m
in

or
is

ta
s

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l a
p

li
ca

b
le

 a
 la

s 
op

er
ac

io
n

es
 c

on
 o

ro
 d

e 
in

ve
rs

ió
n

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l a
p

li
ca

b
le

 a
 la

s 
op

er
ac

io
n

es
 c

on
 o

ro
 d

e 
in

ve
rs

ió
n

A
rt

. 9
1 

Á
m

bi
to

 d
e 

ap
li

ca
ci

ón
 y

 c
on

ce
pt

o 
de

 o
ro

 d
e 

in
ve

rs
ió

n
A

rt
íc

ul
o 

71
. Á

m
bi

to
 d

e 
ap

li
ca

ci
ón

 y
 c

on
ce

pt
o 

de
 o

ro
 d

e 
in

ve
rs

ió
n

A
rt

. 9
2.

 E
xe

nc
io

ne
s.

A
rt

íc
ul

o 
72

. E
xe

nc
io

ne
s

A
rt

. 9
3.

 R
en

un
ci

a 
a 

la
 e

xe
nc

ió
n.

A
rt

íc
ul

o 
73

. R
en

un
ci

a 
a 

la
 e

xe
nc

ió
n

A
rt

. 9
4.

 D
ed

uc
ci

on
es

.
A

rt
íc

ul
o 

74
. D

ed
uc

ci
on

es

A
rt

. 9
5 

S
uj

et
o 

pa
si

vo
.

A
rt

íc
ul

o 
75

. S
uj

et
o 

pa
si

vo



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549146

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
rt

. 9
6 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
de

 la
s 

fa
ct

ur
as

.
A

rt
íc

ul
o 

76
. C

on
se

rv
ac

ió
n 

de
 la

s 
fa

ct
ur

as
.

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 g
ru

p
o 

d
e 

en
ti

d
ad

es
R

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 g

ru
p

o 
d

e 
en

ti
d

ad
es

A
rt

. 
97

. 
R

eq
ui

si
to

s 
su

bj
et

iv
os

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
gr

up
o

 d
e 

en
ti

da
de

s.

A
rt

íc
ul

o
 7

7.
 R

eq
ui

si
to

s 
su

bj
et

iv
os

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
gr

up
o

 d
e 

en
ti

da
de

s

A
rt

. 9
8.

 C
on

di
ci

on
es

 p
ar

a 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
l r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 g

ru
po

 
de

 e
nt

id
ad

es
.

A
rt

íc
ul

o
 7

8.
 C

on
di

ci
on

es
 p

ar
a

 l
a

 a
pl

ic
ac

ió
n

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
gr

up
o 

de
 e

nt
id

ad
es

A
rt

. 
99

. 
C

au
sa

s 
de

te
rm

in
an

te
s 

de
 l

a 
pé

rd
id

a 
de

l 
ré

gi
m

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
l 

gr
up

o 
de

 e
nt

id
ad

es
.

A
rt

íc
ul

o 
79

. C
au

sa
s 

de
te

rm
in

an
te

s 
de

 l
a 

pé
rd

id
a 

de
l 

ré
gi

m
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
gr

up
o 

de
 e

nt
id

ad
es

A
rt

. 1
00

. C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 g

ru
po

 d
e 

en
ti

da
de

s.
A

rt
íc

ul
o 

80
. C

on
te

ni
do

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 g
ru

po
 d

e 
en

ti
da

de
s

A
rt

. 1
01

. O
bl

ig
ac

io
ne

s 
es

pe
cí

fi
ca

s 
en

 e
l r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 g

ru
po

 d
e 

en
ti

da
de

s.

A
rt

íc
ul

o 
81

. O
bl

ig
ac

io
ne

s 
es

pe
cí

fi
ca

s 
en

 e
l r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 g

ru
po

 d
e 

en
ti

da
de

s

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 c
ri

te
ri

o 
d

e 
ca

ja
R

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 c

ri
te

ri
o 

d
e 

ca
ja

A
rt

. 1
02

. R
eq

ui
si

to
s 

su
bj

et
iv

os
 d

e 
ap

li
ca

ci
ón

.
A

rt
íc

ul
o 

82
. R

eq
ui

si
to

s 
su

bj
et

iv
os

 d
e 

ap
li

ca
ci

ón

A
rt

. 
10

3.
 C

on
di

ci
on

es
 p

ar
a

 l
a

 a
pl

ic
ac

ió
n

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
cr

it
er

io
 d

e 
ca

ja
.

A
rt

íc
ul

o
 8

3.
 C

on
di

ci
on

es
 p

ar
a

 l
a

 a
pl

ic
ac

ió
n

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
cr

it
er

io
 d

e 
ca

ja

A
rt

. 1
04

. R
eq

ui
si

to
s 

ob
je

ti
vo

s 
de

 a
pl

ic
ac

ió
n.

A
rt

íc
ul

o 
84

. R
eq

ui
si

to
s 

ob
je

ti
vo

s 
de

 a
pl

ic
ac

ió
n

A
rt

. 1
05

. C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 c

ri
te

ri
o 

de
 c

aj
a.

A
rt

íc
ul

o 
85

. C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l d

el
 c

ri
te

ri
o 

de
 c

aj
a



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549147

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
rt

. 
10

6.
 E

fe
ct

os
 d

e 
la

 r
en

un
ci

a 
o 

ex
cl

us
ió

n 
de

l 
ré

gi
m

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
l 

cr
it

er
io

 d
e 

ca
ja

.

A
rt

íc
ul

o 
86

. 
E

fe
ct

os
 d

e 
la

 r
en

un
ci

a 
o 

ex
cl

us
ió

n 
de

l 
ré

gi
m

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
l 

cr
it

er
io

 d
e 

ca
ja

A
rt

. 1
07

. O
pe

ra
ci

on
es

 a
fe

ct
ad

as
 p

or
 e

l r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 c
ri

te
ri

o 
de

 
ca

ja
.

A
rt

íc
ul

o 
87

. O
pe

ra
ci

on
es

 a
fe

ct
ad

as
 p

or
 e

l r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 c
ri

te
ri

o 
de

 
ca

ja

A
rt

. 1
08

. E
fe

ct
os

 d
el

 a
ut

o 
de

 d
ec

la
ra

ci
ón

 d
el

 c
on

cu
rs

o.
A

rt
íc

ul
o 

88
. E

fe
ct

os
 d

el
 a

ut
o 

de
 d

ec
la

ra
ci

ón
 d

el
 c

on
cu

rs
o

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 p
eq

u
eñ

o 
em

p
re

sa
ri

o 
o 

p
ro

fe
si

on
al

R
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
el

 p
eq

u
eñ

o 
em

p
re

sa
ri

o 
o 

p
ro

fe
si

on
al

A
rt

. 
10

9.
 Á

m
bi

to
 d

e
 a

pl
ic

ac
ió

n
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
l 

pe
qu

eñ
o 

em
pr

es
ar

io
 o

 p
ro

fe
si

on
al

.
A

rt
íc

ul
o

 8
9.

 Á
m

bi
to

 d
e

 a
pl

ic
ac

ió
n

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
pe

qu
eñ

o
 

em
pr

es
ar

io
 o

 p
ro

fe
si

on
al

A
rt

. 
11

0.
 C

on
te

ni
do

 d
el

 r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l 
de

l 
pe

qu
eñ

o
 e

m
pr

es
ar

io
 o

 
pr

of
es

io
na

l.
A

rt
íc

ul
o

 9
0.

 C
on

te
ni

do
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
l 

pe
qu

eñ
o

 e
m

pr
es

ar
io

 o
 

pr
of

es
io

na
l

A
rt

. 
11

1.
 O

bl
ig

ac
io

ne
s 

de
 l

os
 s

uj
et

os
 p

as
iv

os
 a

co
gi

do
s 

al
 r

ég
im

en
 

es
pe

ci
al

 d
el

 p
eq

ue
ño

 e
m

pr
es

ar
io

 o
 p

ro
fe

si
on

al
.

A
rt

íc
ul

o
 9

1.
 O

bl
ig

ac
io

ne
s 

de
 l

os
 s

uj
et

os
 p

as
iv

os
 a

co
gi

do
s 

al
 r

ég
im

en
 

es
pe

ci
al

 d
el

 p
eq

ue
ño

 e
m

pr
es

ar
io

 o
 p

ro
fe

si
on

al

O
tr

as
 d

is
p

os
ic

io
n

es
 

O
tr

as
 d

is
p

os
ic

io
n

es
 

D
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 c

ua
rt

a.
 H

ab
il

it
ac

ió
n 

a 
la

 L
ey

 d
e 

P
re

su
pu

es
to

s 
D

is
p
o
si

ci
ó
n
 a

d
ic

io
n
al

 t
er

ce
ra

. 
H

ab
il

it
ac

ió
n

D
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 d

uo
dé

ci
m

a.
 L

ím
it

es
 p

ar
a

 l
a

 a
pl

ic
ac

ió
n

 d
el

 
ré

gi
m

en
 s

im
pl

if
ic

ad
o

 y
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l 

de
 l

a
 a

gr
ic

ul
tu

ra
, 

ga
na

de
rí

a 
y 

pe
sc

a 
de

l I
m

pu
es

to
 G

en
er

al
 I

nd
ir

ec
to

 C
an

ar
io

 

D
is

p
o
si

ci
ó
n

 a
d
ic

io
n
al

 s
eg

u
n
d
a.

 L
ím

it
es

 p
ar

a
 l

a
 a

p
li

ca
ci

ó
n

 d
el

 r
ég

im
en

 

si
m

p
li

fi
ca

d
o

 y
 d

el
 r

ég
im

en
 e

sp
ec

ia
l 

d
e
 l

a
 a

g
ri

cu
lt

u
ra

, 
g
an

ad
er

ía
 y

 p
es

ca
 

d
el

 I
m

p
u
es

to
 G

en
er

al
 I

n
d
ir

ec
to

 C
an

ar
io

A
ne

xo
 L

ey
 4

/2
01

2,
 d

e
 2

5
 d

e
 j

un
io

, 
de

 m
ed

id
as

 a
dm

in
is

tr
at

iv
as

 y
 

fi
sc

al
es

. 
R

el
ac

ió
n

 d
e 

bi
en

es
 a

 q
ue

 s
e 

re
fi

er
e 

el
 a

rt
íc

ul
o

 5
2.

p)
 d

e 
es

ta
 

le
y.

A
n
ex

o
 1

º 
R

el
ac

ió
n

 d
e
 b

ie
n
es

 a
 q

u
e
 s

e
 r

ef
ie

re
 e

l 
ar

tí
cu

lo
 3

3
.U

n
o
.2

0
º 

d
el

 

te
x
to

 r
ef

u
n
d
id

o



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549148

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 I

M
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 
M

E
R

C
A

N
C

ÍA
S

 E
N

 L
A

S
 I

S
L

A
S

 C
A

N
A

R
IA

S
 

A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 I

M
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 
M

E
R

C
A

N
C

ÍA
S

 E
N

 L
A

S
 I

S
L

A
S

 C
A

N
A

R
IA

S

L
E

Y
 4

/2
01

4,
 D

E
 2

6 
D

E
 J

U
N

IO
, P

O
R

 L
A

 Q
U

E
 S

E
 M

O
D

IF
IC

A
 

L
A

 R
E

G
U

L
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 

IM
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 E

N
 L

A
S

 
IS

L
A

S
 C

A
N

A
R

IA
S

T
E

X
T

O
 R

E
F

U
N

D
ID

O
 D

E
 L

A
S

 N
O

R
M

A
S

 L
E

G
A

L
E

S
 

A
P

R
O

B
A

D
A

S
 P

O
R

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

 D
E

 
C

A
N

A
R

IA
S

 E
N

 R
E

L
A

C
IÓ

N
 C

O
N

 E
L

 I
M

P
U

E
S

T
O

 G
E

N
E

R
A

L
 

IN
D

IR
E

C
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 Y

 E
L

 A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 

IM
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 E

N
 L

A
S

 
IS

L
A

S
 C

A
N

A
R

IA
S

, A
P

R
O

B
A

D
O

 P
O

R
 D

E
C

R
E

T
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 

1/
20

25
, D

E
 1

3 
D

E
 O

C
T

U
B

R
E

Á
m

b
it

o 
ob

je
ti

vo
Á

m
b

it
o 

ob
je

ti
vo

A
rt

. 
1.

 B
ie

ne
s

 m
ue

bl
es

 c
or

po
ra

le
s

 c
uy

a
 e

nt
re

ga
 o

 i
m

po
rt

ac
ió

n
 

de
te

rm
in

a
 l

a
 r

ea
li

za
ci

ón
 d

el
 h

ec
ho

 i
m

po
ni

bl
e

 d
el

 A
rb

it
ri

o
 s

ob
re

 
Im

po
rt

ac
io

ne
s 

y 
E

nt
re

ga
s 

de
 M

er
ca

nc
ía

s 
en

 la
s 

Is
la

s 
C

an
ar

ia
s.

A
rt

íc
ul

o
 9

2.
 

B
ie

ne
s

 m
ue

bl
es

 c
or

po
ra

le
s

 c
uy

a
 e

nt
re

ga
 o

 i
m

po
rt

ac
ió

n  
de

te
rm

in
a

 l
a

 r
ea

li
za

ci
ón

 d
el

 h
ec

ho
 i

m
po

ni
bl

e
 d

el
 A

rb
it

ri
o

 s
ob

re
 

Im
po

rt
ac

io
ne

s 
y 

E
nt

re
ga

s 
de

 M
er

ca
nc

ía
s 

en
 la

s 
Is

la
s 

C
an

ar
ia

s

E
xe

n
ci

on
es

 e
n

 o
p

er
ac

io
n

es
 in

te
ri

or
es

E
xe

n
ci

on
es

 e
n

 o
p

er
ac

io
n

es
 in

te
ri

or
es

A
rt

. 2
. E

xe
nc

io
ne

s 
en

 o
pe

ra
ci

on
es

 in
te

ri
or

es
A

rt
íc

ul
o 

93
. E

xe
nc

io
ne

s 
en

 o
pe

ra
ci

on
es

 in
te

ri
or

es

T
ip

os
 d

e 
gr

av
am

en
T

ip
os

 d
e 

gr
av

am
en

A
rt

. 3
. T

ip
os

 d
e 

gr
av

am
en

.
A

rt
íc

ul
o 

94
. T

ip
os

 d
e 

gr
av

am
en

O
tr

as
 d

is
p

os
ic

io
n

es
O

tr
as

 d
is

p
os

ic
io

n
es

D
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 s

eg
un

da
. H

ab
il

it
ac

ió
n 

D
is

p
o
si

ci
ó
n
 a

d
ic

io
n
al

 t
er

ce
ra

. 
H

ab
il

it
ac

ió
n

D
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 te

rc
er

a.
D

is
p
o
si

ci
ó
n
 a

d
ic

io
n
al

 c
u
ar

ta
. 
R

ev
is

ió
n
 d

e 
lo

s 
A

n
ex

o
s 

2
 y

 3
 



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549149

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

A
ne

xo
 I

. 
R

el
ac

ió
n

 d
e

 b
ie

ne
s 

m
ue

bl
es

 c
or

po
ra

le
s 

cu
ya

 e
nt

re
ga

 o
 

im
po

rt
ac

ió
n 

de
te

rm
in

a 
la

 r
ea

li
za

ci
ón

 d
el

 h
ec

ho
 im

po
ni

bl
e 

de
l A

rb
it

ri
o 

so
br

e 
Im

po
rt

ac
io

ne
s 

y 
E

nt
re

ga
s 

de
 M

er
ca

nc
ía

s 
en

 la
s 

Is
la

s 
C

an
ar

ia
s

A
n
ex

o
 
2
º

 
R

el
ac

ió
n

 
d
e

 
b
ie

n
es

 m
ue

bl
es

 c
or

po
ra

le
s

 c
uy

a
 e

nt
re

ga
 o

 
im

po
rt

ac
ió

n
 d

et
er

m
in

a 
la

 r
ea

li
za

ci
ón

 d
el

 h
ec

ho
 i

m
po

ni
bl

e 
de

l 
A

rb
it

ri
o 

so
br

e 
Im

po
rt

ac
io

ne
s 

y 
E

nt
re

ga
s 

de
 M

er
ca

nc
ía

s 
en

 la
s 

Is
la

s 
C

an
ar

ia
s

A
ne

xo
 I

I.
 R

el
ac

ió
n

 d
e 

bi
en

es
 m

ue
bl

es
 c

or
po

ra
le

s 
cu

ya
 e

nt
re

ga
 e

st
á 

ex
en

ta
 d

el
 A

rb
it

ri
o 

so
br

e 
Im

po
rt

ac
io

ne
s 

y 
E

nt
re

ga
s 

de
 M

er
ca

nc
ía

s 
en

 
la

s 
Is

la
s 

C
an

ar
ia

s

A
n
ex

o
 3

º 
R

el
ac

ió
n
 d

e 
b
ie

n
es

 m
ue

bl
es

 c
or

po
ra

le
s 

cu
ya

 e
nt

re
ga

 e
st

á 
ex

en
ta

 
de

l 
A

rb
it

ri
o

 s
ob

re
 I

m
po

rt
ac

io
ne

s 
y

 E
nt

re
ga

s 
de

 M
er

ca
nc

ía
s 

en
 l

as
 I

sl
as

 
C

an
ar

ia
s

IM
P

U
E

S
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

 I
N

D
IR

E
C

T
O

 C
A

N
A

R
IO

 
IM

P
U

E
S

T
O

 G
E

N
E

R
A

L
 I

N
D

IR
E

C
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 

L
E

Y
 6

/2
00

8,
 D

E
 2

3 
D

E
 D

IC
IE

M
B

R
E

, D
E

 M
E

D
ID

A
S 

T
R

IB
U

TA
R

IA
S

 
IN

C
E

N
T

IV
A

D
O

R
A

S 
D

E
 L

A
 A

C
T

IV
ID

A
D

 E
C

O
N

Ó
M

IC
A

T
E

X
T

O
 R

E
F

U
N

D
ID

O
 D

E
 L

A
S

 N
O

R
M

A
S

 L
E

G
A

L
E

S
 

A
P

R
O

B
A

D
A

S
 P

O
R

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

 D
E

 
C

A
N

A
R

IA
S

 E
N

 R
E

L
A

C
IÓ

N
 C

O
N

 E
L

 I
M

P
U

E
S

T
O

 G
E

N
E

R
A

L
 

IN
D

IR
E

C
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 Y

 E
L

 A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 

IM
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 E

N
 L

A
S

 
IS

L
A

S
 C

A
N

A
R

IA
S

, A
P

R
O

B
A

D
O

 P
O

R
 D

E
C

R
E

T
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 

1/
20

25
, D

E
 1

3 
D

E
 O

C
T

U
B

R
E

A
rt.

 se
gu

nd
o.

 D
ev

ol
uc

ió
n 

de
l I

m
pu

es
to

 G
en

er
al

 In
di

re
ct

o 
C

an
ar

io
 a

 e
m

pr
es

ar
io

s o
 

pr
of

es
io

na
le

s n
o 

es
ta

bl
ec

id
os

 e
n 

la
s I

sla
s C

an
ar

ia
s

D
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 p

ri
m

er
a.

 D
ev

ol
uc

ió
n

 d
el

 I
m

pu
es

to
 G

en
er

al
 

In
di

re
ct

o
 C

an
ar

io
 a

 e
m

pr
es

ar
io

s 
o

 p
ro

fe
si

on
al

es
 n

o
 e

st
ab

le
ci

do
s 

en
 l

as
 

Is
la

s 
C

an
ar

ia
s

L
E

Y
 7

/2
02

2,
 D

E
 2

8 
D

E
 D

IC
IE

M
B

R
E

 D
E

 P
R

E
SU

PU
E

ST
O

S
 

G
E

N
E

R
A

L
E

S 
D

E
 L

A
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
T

Ó
N

O
M

A
 D

E
 C

A
N

A
R

IA
S

 
PA

R
A

 2
02

3 

T
E

X
T

O
 R

E
F

U
N

D
ID

O
 D

E
 L

A
S

 N
O

R
M

A
S

 L
E

G
A

L
E

S
 

A
P

R
O

B
A

D
A

S
 P

O
R

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

 D
E

 
C

A
N

A
R

IA
S

 E
N

 R
E

L
A

C
IÓ

N
 C

O
N

 E
L

 I
M

P
U

E
S

T
O

 G
E

N
E

R
A

L
 

IN
D

IR
E

C
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 Y

 E
L

 A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 

IM
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 E

N
 L

A
S

 
IS

L
A

S
 C

A
N

A
R

IA
S

, A
P

R
O

B
A

D
O

 P
O

R
 D

E
C

R
E

T
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 

1/
20

25
, D

E
 1

3 
D

E
 O

C
T

U
B

R
E

D
isp

os
ic

ió
n

 f
in

al
 s

ép
tim

a.
 T

rib
ut

ac
ió

n
 e

xc
ep

ci
on

al
 y

 te
m

po
ra

l 
en

 e
l 

Im
pu

es
to

 
G

en
er

al
 In

di
re

ct
o 

C
an

ar
io

, d
e 

la
 im

po
rta

ci
ón

 y
 e

nt
re

ga
 d

e 
de

te
rm

in
ad

os
 b

ie
ne

s 
de

sti
na

do
s a

 la
 a

ct
iv

id
ad

 g
an

ad
er

a.

D
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 q

ui
nt

a.
 T

rib
ut

ac
ió

n 
ex

ce
pc

io
na

l y
 te

m
po

ra
l e

n 
el

 Im
pu

es
to

 
G

en
er

al
 I

nd
ire

ct
o

 C
an

ar
io

, 
de

 l
a 

im
po

rta
ci

ón
 y

 e
nt

re
ga

 d
e 

de
te

rm
in

ad
os

 b
ie

ne
s 

de
sti

na
do

s a
 la

 a
ct

iv
id

ad
 g

an
ad

er
a.



boc-a-2025-239-4131

Boletín Oficial de Canarias núm. 239 Martes 2 de diciembre de 202549150

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

D
E

C
R

E
T

O
 L

E
Y

 1
2/

20
21

, D
E

 3
0 

D
E

 S
E

PT
IE

M
B

R
E

, P
O

R
 E

L 
Q

U
E

 S
E

 
A

D
O

PT
A

N
 M

E
D

ID
A

S 
T

R
IB

U
TA

R
IA

S,
 O

R
G

A
N

IZ
A

T
IV

A
S 

Y
 D

E
 

G
E

ST
IÓ

N
 C

O
M

O
 C

O
N

SE
C

U
E

N
C

IA
 D

E
 L

A
 E

R
U

PC
IÓ

N
 V

O
L

C
Á

N
IC

A
 

E
N

 L
A

 IS
L

A
 D

E
 L

A
 P

A
L

M
A

 

T
E

X
T

O
 R

E
F

U
N

D
ID

O
 D

E
 L

A
S

 N
O

R
M

A
S

 L
E

G
A

L
E

S
 

A
P

R
O

B
A

D
A

S
 P

O
R

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

 D
E

 
C

A
N

A
R

IA
S

 E
N

 R
E

L
A

C
IÓ

N
 C

O
N

 E
L

 I
M

P
U

E
S

T
O

 G
E

N
E

R
A

L
 

IN
D

IR
E

C
T

O
 C

A
N

A
R

IO
 Y

 E
L

 A
R

B
IT

R
IO

 S
O

B
R

E
 

IM
P

O
R

T
A

C
IO

N
E

S
 Y

 E
N

T
R

E
G

A
S

 D
E

 M
E

R
C

A
N

C
ÍA

S
 E

N
 L

A
S

 
IS

L
A

S
 C

A
N

A
R

IA
S

, A
P

R
O

B
A

D
O

 P
O

R
 D

E
C

R
E

T
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 

1/
20

25
, D

E
 1

3 
D

E
 O

C
T

U
B

R
E

A
rt.

 4
. T

ip
o 

ce
ro

 d
el

 Im
pu

es
to

 G
en

er
al

 In
di

re
ct

o 
C

an
ar

io
 a

pl
ic

ab
le

 a
 d

et
er

m
in

ad
as

 
op

er
ac

io
ne

s r
el

at
iv

as
 a

 la
 e

ru
pc

ió
n 

vo
lc

án
ic

a 
en

 la
 is

la
 d

e 
La

 P
al

m
a 

D
is

p
o
si

ci
ó
n

 a
d
ic

io
n
al

 s
ex

ta
. 

Ti
po

 c
er

o 
de

l I
m

pu
es

to
 G

en
er

al
 In

di
re

ct
o 

C
an

ar
io

 
ap

lic
ab

le
 a

 d
et

er
m

in
ad

as
 o

pe
ra

ci
on

es
 re

la
tiv

as
 a

 la
 e

ru
pc

ió
n 

vo
lc

án
ic

a 
en

 la
 is

la
 d

e 
La

 P
al

m
a


